Constat Secundo apud omnes Catholicos, nullam in parvulis (eadem est ratio perpetuum amentium) requireti fidem, intentionem aut aliam quamcumque dispositio-
nem, ut validè, immo fructuosè suscipiant Sacra-
menta, quorum sunt capaces, puta Baptismum, Eucharistiam, Confirmationem, & verosimilius Ordinem.

Quaris rationem? In promptu est, scilicet carentia usus rationis, ex qua incapaces sunt proprie fidei, intentionis aut alterius cuiuscumque dispositio-
nis. An autem requiratur fides vel intentio parentum offe-
rentium suos parvulos, statim videbi-
mus.

Tota ergo controversia devolvitur ad

adultos, id est, ratione utentes, vel qui aliquando ratione usi fuerunt, in quibus certum est plura requiri ad licitam, quam ad validam tantum susceptionem; ut etiam superiori Sectione vidimus plura requiri in ministro ad licitam ministratio-
nem, quam ad validam tantum. Incipien-
do autem ab ultimo :

CONCLUSIO I.

Adultus qui nunquam conser-
tit, sed penitus contradicit,
invalidè suscipit Sacramen-
tum, quod consistit in usu.

Adules
non con-
tinens
Eucha-
ristiam.

Dico quod consistit in usu, quia de Eu-
charistia, quæ est Sacramentum per-
manens, est diversa ratio; quippe ante sum-
ptionem supponitur habere veram ac pro-
priam rationem Sacramenti. Unde etiam
animalia irrationalia validè illud suscipiunt;
ergo etiam homo penitus contradicens.

An

Sect. 8. De Suscipiente Sacrament. Concl. I. 211

An autem cum fructu, infra dicam.

Non alia
Sacra-
menta, ut de-
minat In-
nocentius
III. de Ba-
ptismo.

De alijs itaque Sacramentis ita expressè determinat Innocentius III. c. Maiores de Baptismo & ejus effectu, ibi: *Ile vero qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit Sacramenti.* Loquitur de Baptismo (eadem est ratio aliorum Sacramentorum) & probat à simili: *Sicut (inquit) nec illi notam alicuius reatus incurrit, qui contradicens penitus & reclamans thuriificate idolis, cogitare violenter.*

Eadem de
suscipiente
in somno
velamenta.

Idem decernit ibidem Pontifex de illo, qui in somno vel amentia suscepit Sacramentum Baptismi, non retrahit priori voluntate de Baptismo nunquam suscipiendo, ibi: *Dormientes autem & amentes si prius quam amentiam incurriant aut dormirent, in contradictione perseverent, quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, & si fuerint sic emersi (alibi, immersi) characterem non suscipient Sacramentum.*

3.
Ratio desu-
mitur à vo-
luntate
Christi.

Congruen-
tia ex Sco-
to.

Ratio petitur à voluntate Christi, qui poterat quidem absolute Sacra menta sic instituire, ut etiam his valerent, tamen non instituisse colligitor ex sensu DD. & Ecclesia. Congruentiam accipio ex Scoto 4. dist. 4. quaest. 4. num. 3. ibi: *Si ergo iste sit uero modo (negativè & contrariè, sim- pliceret & secundum quid) dissentientis, dico quod non recipit Sacramenta; quia Deus per Sapientem dicit Proverb. 23. Fili præbe mihi cor tuum, nolens aliquem omnino invitum ad scribi familiæ sue: suscipiens autem Baptismum adscribitur per hoc familiæ Christi. Infero ego: Ergo neque omnino invitit & animo re- pugnantibus illa vult conferri Sacra menta, que pro suis familiaribus instituit, ut sunt Confirmatio, Pœnitentia &c.*

Non est di-
flingendū
de tecla.
mane sig-
no exteri-
o de nos
reclamans
Sco.

Addit Doctor: *Neque oportet hic distin- guere de reclamante sive protestante signo exter- iori suum dissensum, & de non reclamante, quia in rei veritate si est dissensus, omnino idem est quod Deum: tamen quantum ad iudicium Ecclesie iudicantis de manefactis, & eum qui tacer presumuntur, non co- getur reclamans ad observantiam religionis Christianæ, cogetur autem non reclamans. Nee in hoc potest argui Ecclesia, quod isti nolent, tamen non reclamanti, fiat iniuria. Minus enim malum est sibi, quod invitus servet legem Christianam, quam quod impune permitatur agere contra eam: quia minus malum est invitum alii, quia bona facere & mala fugere, quam libere & impune mala agere & bona dimittere.*

4.
Contra con-
trarium in-
mutum glo-
ria.

Contrarium innuit Glossa in c. Maiores mox citato, Verbo Perdare: *Non con- tradicunt (inquit) quia illi ore exprimunt se velle baptizari, licet corde dissentiant, & ideo Sacramentum recipiunt. Consonat textus, ibi:*

Cum non scilicet parvuli, qui non consentiant, sed & ficti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentiant, recipient gratiam. Et infra: Talis (sicut & is, qui sicut ad Baptismum accedit) cha- racterem suscipit Christianitatis impressum. Con- s. Augst. firmatur ex Aug. ad Donatistas, & refertur 1. q. 1. c. 35. Sicut ficti veraciter non ficti reci- piunt, nec eorum Baptisma reprobatur, sic & illa, que schismati vel heretici, si non alter habent nec alter agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.

Verum enim verò (ut bene notat Gratia- nus) verba prioris partis hujus capititis usque ad verbum *Reprobatur*, non sunt inventa apud D. Aug. sed habetur sententia lib. 1. de Baptismo contra Donatistas c. 12. expressa his verbis: *Sicut enim in illo, qui fictus accesserat, sit ut non denio baptizetur, sed ipsa pia correptione & vera confessione purgetur quod non posset sine Baptismo, sed ut, quod ante datum est, tunc va- lere incipiat ad salutem; cum illa fictio veraci con- fessione receperit. Ubi per fictum non intelligit S. Doctor eum, qui corde dissentierat, sed qui ostenderat se esse dispositum ad effectum Sacra- menti, cum tamen interius non esset dispositus. Patet: quia dissentus cordis non recedit veraci confessione, sed mutatione voluntatis.*

Non reft.
Glossa citat
verba In-
nocentii.

Ad verba textus dico, illa non esse Pon- tificis: *Quid clarius? Sunt (inquit Innoc.) nonnulli, qui dicunt quod Sacra menta, que per se fortunatur effectum, ut Baptismus & Ordo ce- teraque similia, non solum dormientibus & amen- tibus, sed invitit & contradictientibus, eti non quantum ad rem, quamcum tamen ad characterem, conservantur; cum non solum parvuli, qui non consentiant, sed & ficti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentiant, recipient Sacra mentum.* Et continuo subjungit: *Sed opponitur talibus &c. Proprius quod inter invitum & invitatum, coactum & coactum, aliis absurdè distinguunt, quod is, qui terroribus atque supplicijs violenter attrahitur, & ne detrimentum incurrat, Baptis- mi suscipit Sacra mentum, talis (sicut & is, qui fictus ad Baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum. Vides Pontificem solum referre quid alij sentiant?*

Video (inquis) attamen quis versatus in Jure Canonico ignorat Innoc. alter- utram sententiam approbare?

Approbat omnino, sed posteriore, in qua non explicatur quid sit fictus ad Baptis- tum accedere; & ideo cōmodè intelligitur de indispositione cordis ad effectum Sacra- menti. Vel si hoc minus arrideat, audi quod sequitur in iure: *Et ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolutè non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianæ. Fictus ergo erit, qui exterioris quidē ostenderet se absolutè velle Baptismum, in animo tamen conditionaliter*

7.
Quam sen-
tentiam tradi-
nocentius
approbat.

D d 2 solum

solum erit volens, hoc est, nollet suscipe-re, si posset alio modo v. g. salvare vitam, interim simpliciter vult.

Si dicas: Potest omnia incommoda ex-terna evitare; et si nullo modo interius consentiat; non abnuo: euidem etiam fieri potest, ut conditionaliter consentiat, pre-eligenis Sacramentum validum, si aliquoquin ex metu mortis, aut alterius mali im-minentis, permittat sibi illud exterius adhi-beri.

8.

Sin autem absolute in corde dissentiat (quod plerumque natum est contingere, praesertim si nullis terroribus aut supplicijs violenter attrahitur, sed ex mera malitia, causa Sacramenti deridendi, ore consentiat) tunc indubitanter assero cum Scoto supra, in iudicio Dei non suscipere validum Sacra-mentum; tamen quantum ad judicium Ecclæsiæ judicantis de manifestis; & eum qui tacer præsumtis consentire, cogeretur ad observantiam religionis Christianæ.

Et hæc sit tercia responso, quam acci-pio ex ipsis verbis Juris: Oportet (inquit) ut fidem, quam necessitate suscepimus, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides quam suscepimus, saltem in foro Ecclæsie, vilis ac contemptibilis habeatur.

Sed instas rursus: Qui metu tormentorum absque interna voluntate cultus thuri-ficat idolis, ore non contradicens aut re-clamans, incurrit nota aliquid reatum; ergo ore non contradicens, licet corde dis-sentientis, suscipit rem & characterem Sacra-menti. Consequunt probatur: quia In-noc. in hoc cap. (ut supra dixi) comparat penitus contradicentem & nunquam con-sentientem Baptismo, ei, qui penitus con-tradicens cogitur thurificare.

Respondeo negando consequentiam. Ad probationem dico, omnem similitudinem claudicare. Et sane ad confirmandum intentum Pontificis sufficiebat, ut quemadmodum qui interius & exterius con-tradicteret thurificationi, non incurret aliquid reatum, ita etiam qui ore & corde contradiceret Baptismo, non suscipiet rem vel characterem Sacramenti: an autem interna & externa contradictione requiratur ad invaliditatem Sacramenti, an vero suf-ficiat repugnancia cordis sola, in illa simili-tudine Innoc. non determinat.

10.

Porro disparitas inter Sacramentum & idolatriam plana est, dicente Christo Matth. 10. v. 33. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in celis est. Quæ verba tota Ecclesia semper intellexit de sola externa fidei negatione. Et tamen verba imme-

diatè antecedentia: Omnis qui confitetur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, quis unquam Catholicus expo-suit de sola confessione oris? Ergo plus re-quiritur ad veram ac validam confessionem fidei, qualis est suscepito Sacramenti, quam ad ejus abnegationem, sive ad incurren-tum reatum infidelitatis;

Sit itaque Theologicè certum, corde pe-nitus dissentientem & conradicentem in iudicio Dei nec rem nec characterem susci-pere Sacramenti. Sed nunquid necessarium est, ut positivè consentiat? Respondeo & dico:

CONCLUSIO II.

Ut adultus validè suscipiat Sa-cramentum, non sufficit quod non repugnet seu quod habeat se mere negative, sed debet consentire saltem im-plicitè & habitualiter, non in actionem solum exte-ram, sed in ipsum Sacra-mentum.

Pro clariori intellectu, Nota ex Scoto supran. 3. Aliquem non consentire potest intelligi contrarie, vel negative. Negative tantum negat actualem confessum: contrarie vero ponit actualem disensem. Et pater distin-git, quia non est idem non velle & nolle. Si au-tem accipiatur contrarie pro dissentiente actu, aut dissentit simpliciter, aut secundum quid; & intelligo simpliciter sicut est expostum in 3. libro, quod ille, qui ut fugiat aliquid incommodum, vult aliquid, simpliciter vult illud; sicut projiciens merces in mari, ut fugiat submersione, sim-pliciter vult progerere merces. Nam potentiam suam motriam ad projicendum voluntas moveat imperando, & ipsa se ipsam libere moveat, quia cogi non potest. Simpliciter ergo volens proget, sed secundum quid nolens, hoc est, sub condi-tione nolens; quia nollet, si posset alio modo sal-vare vitam.

Hæc distinctione præmisca, docet Pri-mò penitus contradicentem non recipere Sacramentum, ut ostendimus conclusione præcedenti. Secundò circa præsentem con-clusione discurrit in hunc modum: Si au-tem (inquit n. 4.) secundum quid dissentit, con-sentit simpliciter; & hoc non tantum in illam ablationem, tanquam in quoddam bal-neum, sed in ablationem eo modo, quo illam intendit

intendit facere Ecclesia, ille simpliciter recipit Sacramentum, quia simpliciter est volens, licet secundum quid notens; & de tali loquitur illud Concilium Toletanum, quod allegatur extra de Baptismo c. Majores, quod illi, qui iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, quia iam constat Sacramentis divinis associatos, oportet ut fidem, quam necessitate suscepserunt, tenere cogantur Sec.

Exemplum huius (prosegitur Doctor) qualiter aliquis potest consentire in illam ablationem suscipiendam, eo modo, quo consenserit ab Ecclesia, & tamen nollet, si posset evadere tormenta, quia non credit eam aliquid valere, sicut potest haberi de eo, qui non credit verba incantationis posse habere aliquem effectum, tamen concedit incantanti, quod dicat illa verba super eum ea intentione, quā soleat ea dicere, dicendo in corde suo: valeant quantum valere poterunt. Iste verē diceretur incantatus: & si talis incantatio super aliquem diceretur consecratio diaboli, ille esset diabolo consecratus. Et transiens ad confessum virtutem,

Si quis autem non consentiat tantum negatiōe, dico quid recipit Sacramentum, si consenserit virtualiter: quia noluit Deus obligare hominem ad impossibile, vel, secundum statutum huius vita, nimis difficile. Nunc autem non distrahit nimis videtur difficile homini pro hoc statu, quia secundum Ang. 3. de libero arbitrio: Non est in voluntate nostra, quin visis tangamur. Ergo noluit Deus salutem homini posse nisi a conditione: Si non distrahit. Nec ergo volunt obligare eum, quid in suscipiendo Baptismum non delaberetur. Hercule si intentio virtualis sufficiat ad conferendum, potius sufficere debet ad recipientium. Etenim semper (ut vidimus Scđt. præced.) requirit intentio in ministro, fœcū in suscipiente, ut patet in parvulis & amentibus.

12. Et si queras, esto quid non consentientis actualiter, tamen consentientis virtualiter, recipiat Baptismum; nunquid ille, qui solum consentit habitualiter, recipi? Et esto quid sic; nunquid ille, qui tantum negative non consentit, negative etiam non dissentit, quia nec actum, nec habitum oppositum habet? Ita interrogat Scđtus n. 5. Et responder: De Primo dici posset, quid talis indicatur habitualiter consentiens, quia aliquando habuit consensum actualē non interveniente dissenſu: & talis, licet utens ratione recipit Sacramentum, quia non videtur proper aī suam conditionem minus capax, si utitur ratione, quam si prius usus non utatur nunc; sed in tali non utente nō, prius tamen uso sufficeret habitualis consensus: ergo & in hoc. De Secundo, licet difficile esset aliquem talen inventare, precipue quia prius aliquando cogitasset de Baptismo, quia yet tunc placueret sibi baptizari,

vel non placueret, inō displaceisset: & secundum ultimum modum indicaretur talis habitualis consensus vel dissensus esse imposterū. Tamen si quis esset omnino non consentiens nec dissentiens, tam actualiter, quam habitualiter, & tamen utens ratione, non esset capax Baptismi; quia ex quo usit ratione, oportet quid habeat devotionem aliquam ad Sacramentum, si debet sibi valere; alter enim videtur contempnere.

Hac Ille circa præsentem controversiam, quæ maximè oritur ex ultimis verbis c. Maiores de Baptismo; siquidem Pontifex concludens questionem ibi discussam, inquit: Tunc ergo characterem sacramentalis imprimat operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obstantem. Ergo (inferrunt quidam) ad validam susceptionem Sacramenti non requiritur ex mente Innoc. positivus confessus; sed satis est, quid voluntas positivè non dissentiat, sive non repugnet.

Respondeo negando consequentiam; intelligit quippe Pontifex voluntatem contrariam privativè, id est, negationem positivæ voluntatis, quæ potest & debet inesse. Et dato quid loquatur de voluntate contraria positivè; haud equidem voluit determinare, quid tunc semper valeat Sacramentum, cum illam non invenit obstantem (neque enim communiter DD. aut Ecclesia sic ipsum intellexerunt) sed cum illam non invenit, & ideo invenit positivam voluntatem Sacramenti; quam idcirco non expressit; quia cum Scđtus supra supposuit, moraliter nunquam utramque voluntatem abesse.

Hanc esse genuinam mentem Innoc. clamat totus contextus. Et Primò quidem verba immediatè præcedentia: Dormientes autem & amentes &c. Vide supra. Secūs autem, si prius Catechumeni exciūsset, & habuissent propositum baptizandi. Vnde tales (scilicet qui prius habuissent positivam voluntatem Baptismi) in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Ubi etiam in moribundis requirit & supponit positivum confessum, non ad effectum percipiendum, de quo ibi non agitur; sed ad essentiam Sacramenti.

Secundò, paulò superiùs dicitur: Ille verò qui nunquam consentit; sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit Sacramenti; quia plus est expresse contradicere, quam minimè consentire. Nota ly sed penitus contradicit, quod non additur per modum limitationis, sed per modum augmenti; & argumentatur Papaæ qualis à minore ad magis, ac si diceret: si enim ille, qui simpliciter non consentit, invalidè baptizatur,

Dd 3

13.
Explican-
tur verba
Innocentij:
Tunc ergo
Characterem,
&c.

14.
Illorum
verborum
senſus de-
ductus es-
contextus.

214 *Disp. I. De Sacramentis in genere.*

15. quanto magis qui positivè contradicit?

Tertio, distinctioni inter invitum & invitum, coactum & coactum, quam habes conclusione praecedenti, statim Innoc. attingit: *Et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianae.* Igitur si nullo modo velit, nequidem conditionaliter, censetur penitus invitum, etiamsi non habeat positivam voluntatem contrariam. Quod maximè verum censeo in Sacramento Baptismi, de quo in illo texto agitur. Etenim baptizatus, per Baptismum ipsum (ut loquitur Trident. sess. 7, can. 7.) non solius tantum fidei debitor fit, sed universa legis Christi servandæ; ad quod debitum, sanè gravissimum non diligentibus, censetur alius quis positivè invitum, saltem habitualiter, nisi aliquo modo positivè velit renuntiare suæ libertati.

Et quis scit, at illa etiam non fuerit causa, ob quam Pontifex nullam fecerit expressam mentionem de illo, qui nec consensit, nec dissentit; quia nempe existimat ipsum comprehendendi sub penitus invito? Quippe qui positivè non se obligat, censetur semper habitualiter velle retinere suam libertatem, sicuti habet similem voluntatem retinendi alias res suas. Adde casum esse metaphysicum (ut supra insinuavi) de quo proinde in generali decisione non habetur ratio.

16. Interim non ad solum Baptismum, sed etiam ad alia Sacraenta requiri positivum consensum, instruimur ex Concil. Carth. 3. c. 34. ibi: *Ut agrotantes si pro se restondere non possint, cum voluntatis eorum testimonium sibi dixerint, baptizentur. Similiter & de penitentibus agendum est.*

Idem decernit Concil. Araficanum I. c. 11. alias 12. Subito omniscens, prout statutum est, baptizari aut Penitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habet, aut presentis in suo mutu. Ergo à contrario sensu non sunt baptizandi aut absolvendi, si voluntatis præterita aut præsentis non habeant testimonium, idque live in infirmitate, sive extra; quippe si in necessitate requiriunt talis consensus, multò magis extra eam.

Confirmatur ex Rituall. Romano Titulo de Baptismo adultorum: *Amentes (inquit) & furiosi non baptizentur, nisi tales à nativitate fuerint: tunc enim de ijs idem indicum faciendum est, quod de infantibus; atque in fide Ecclesie baptizari possint. Sed si dilucida habeant intervalla, dum mentis compotes sunt baptizentur, si veint. Si vero antequam inservient, si expiendi Baptismi desiderium ostende-*

rint, ac vita periculum immineat, etiamsi non sint compotes mentis, baptizentur. Idemq; dicendum est de eo, qui lethargo aut phrenesi labrat, ut tantum vigilans & intelligens baptizetur, nisi periculum mortis impendeat, si in eo prius apparuerit Baptismi desiderium. Ubi Primo prohibet baptizare amentem aut furiosum. Secundò permitit, si sit perpetuā amens, si dum dilucida habeat intervalla, offendit Baptismi desiderium; tunc enim baptizari potest, etiam in amentia, si sit periculum; per se tamen debet fieri, dum est compos mentis: adeoque si non præcesserit illud desiderium, manet primum generale: non baptizentur. Infero: ergo invalidē baptizantur. Consequens tenet, quoniam Baptismus est medium necessarium ad salutem: ergo irrationalib[us] Ecclesia illius administrationem prohibet pro isto articulo, si valeret.

Petet, quid ergo dicendum, si surdus & mutus & cæcus non sit in infantia baptizatus? Respondeo baptizari adulstus non posset, quia non est capax consensū, qui in adulto requiritur. Diana parte 9. tract. 6. refol. 2.

Surdus autem & mutus, qui videns alios baptizari, & pateret etiam Baptismum, si deprehenderetur sufficienter instruitus, posset baptizari; adhibendum tamen judicium Episcopi, saltem de congruo, si commode possit adiri. Ita Diana parte 5. tract. 6. re- 17. solutione 1. Poneat autem talis satiis instrui per nutus, qui ei significant, sicut audi- tibus voces.

Porro de Extrema Unctione sic ordinat idem Rituale Tit. de Sacramento Extremæ Unctionis: *Infirmis autem, qui diu sanâ mente & integris sensibus essent, illud pertinerunt, seu verisimiliter petiissent, seu dederint signa contritionis, etiamsi deinde loquela amiserint vel amentes effetti sint, vel delirent, aut non sentiant, nihilominus prebeatur. Ecce rursum requiritur aliqua voluntas infirmi, saltem implieata aut habitualis, ut illud Sacramentum debeat & possit administrari. Quantò amplius necessarius erit positivus consensus ad Ordinem & Marrioniam, qua hominem multis obligationibus subjiciunt?*

Profecto non incongrue videtur posse dici de omnibus Sacramentis, quod D. August. lib. 4. de Baptismo contra Donatitas cap. 24. pronuntiat de hoc Sacramento: *In infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem gratia Omnipotens implere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex atatis indigencia, nec corde credere ad institutam possunt, nec ore confitentur.*

17. Confirmatio Conclusio ex Rituall. Romano.

Applicatio dicit D. Aug- gustinus de Baptismo, ad omnia Sacra- menta.

confiteri ad salutem. Ideo cum alij pro eis respon-
sident, ut implatur erga eos celebratio Sa-
cramenti, valet utique ad eorum consecrationem,
quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui
respondere potest, aliis respondeat, non idem
valet. Ex qua regula illud in Euangelo dictum
est, quod omnes, cum legitur, naturaliter mo-
rari: Aetatem habet, ipse profe loquatur.

20. **Objetio ex D. Aug.** Sed contra infusum ex codice S. Doctoris : Parvulus validè baptizatur absque alieno consensu; ergo adulterus sine proprio. Antecedens probatur ex Epistola 23. ad Bonifacium, ibi: Ceterum cum infans non redeat in parentem, ut cum illo & in illo unus homo sit, sed omnino alter sit habens carnem suam & animam suam: anima que peccaverit ipsi morietur. Nec illud te moveat, quod quādam non eā fide ad Baptismum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur eternam, sed quād eos putant hoc remedio temporalem reinvire vel recipere sanitatem; non enim propter eā illi non regenerantur, quia non ab ijs hāc intentione offeruntur. Rationem subvenit: Celebrantur enim per eos necessaria ministraria, id est, Baptismus. Consequentia patet: quia in verbis citatis ex lib. 4. de Baptismo ita requirit consensum aliorum ad Baptismum parvolorum, sicuti consensum proprium ad Baptismum adulorum: ergo vel nunquam valet Baptismus parvuli sine consensu alterius; vel aliquando valet Baptismus adulti sine consentio proprio.

21. **Responsio.** Respondeo negando consequentiam. Ad probationem dico: August. solum velle (ut ex verbis liquet) non ita valere con-
fessum alienum ad consecrationem (id est, ad valorem Baptismatis) adulorum, sicuti bene valet ad consecrationem parvolorum. Etenim quād per consecrationem Aug. intelligat valorem Baptismi, & non grauiam, scilicet cognoscit ex Epistola statim allegata; ibi: Nam si Christiani Ba-
ptismi Sacramentum, quod unum atque id ipsum est, etiam apud hereticos valet & sufficit ad consecrationem, quamvis ad vita eterna participa-
tionem non sufficiat, que consecratio reum quidem facit hereticum extra Domini gregem habentem dominican characterem, corrigendum tamen ad-
monet sanā doctrinā, non iterum similiiter con-
secrandum &c.

Ceterum ne quisque perget contendere, pari passu D. August. requirere consensum alienum & proprium secundūm diversa subiecta, non ago pugnaciter; & tunc Respondeo ad objectionem negando anteceden-
tis. Ad probationem dico, August. ibi non excludere omnem consensum aliorum, sed consensum duntaxat parentum in effec-
tu gratia; cum quo stat consensus in ip-

sum Sacramentum, ut ostendimus Sect. præced. conclus. 5.

Quin concessio, ut omnes debent conce-
dere, Baptismum parvolorum valere sine
ullo consensu parentum, immo parentibus
reclamantibus (sic enim Ecclesia colit in-
star Martyrum Innocentium pro Christo oc-
cisoris & in sanguine suo baptizatos contra-
dicentibus parentibus) auctor (inquam)
minime sequitur; eorum Baptismum vale-
re, juxta mentem D. Aug. absque cuius-
cumque alterius consensu: Offeruntur quippe S. Aug. (inquit eadem Epistola) parvuli ad percipi-
endam spiritalem gratiam non tam ab eis,
quorum gestantur manibus, quamvis & ab ipsis,
si & ipsi bona fideles sunt, quam ab universa so-
cietaate Sanctorum atque fideliuum. Ab omnibus
namq[ue] offerri recte intelliguntur, quibus placet
quid offervuntur, & quorum sancta atque individua
charitate ad communicationem Sancti Spi-
ritus adiuvantur. Tota hoc ergo mater Ecclesia,
qua in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota
singulis par. Quid illustrius posset desi-
derari?

22. Unde si à me queritur, quomodo intel-
ligendus sit D. August. quando alibi sape
videtur requirere consensum parentum;
Respondeo absque mora & dubitatione,
vel ad licitum Baptismum, vel ad melius
esse; sicuti etiam multis in locis exigit fi-
dem parentum, & ratiōne certum est apud
omnes, sine ea, cum sola fide Ecclesia,
Baptismum esse validum & fructuosum.

Noli ergo cogitare, noli dicere, secun-
dūm D. August. ad valorem Baptismi adul-
torum non requiri proprium consensum;
vel dico, ne alienum quidem esse necel-
larium, quia Ecclesia (ut satis manifestum
est ex constitutionibus allegatis) minime
offert adulteros non consentientes, sed pro-
hibet eos baptizari non tantum h̄c & nunc,
sicut etiam prohibet Baptismum parvolo-
rum sine consensu parentum, sed semper
& pro semper. Neque mirabile putas par-
vulos iustificari sine proprio assenso; quia
nisi Deus excludit remedium ad salutem, ait
Scot. supra: excluderet autem, si exigeret
consensum proprium ab his, qui illius in-
capaces sunt.

Vides jam quād Concil. Florentinum
in decreto Unionis, tradens generalem do-
ctrinam eorum, quæ necessaria sunt ad va-
lorem & perfectionem omnium Sacra-
mentorum, non faciat mentionem intentionis
suscipientis, sicuti ministrantis? quia vi-
delicit in Baptismo parvolorum, Eucha-
ristia & alijs, quæ ab ipsis validè suscipiun-
tur, non requiritur.

Neque hinc bene inserit: Ergo Baptis-

mus

23. **Augustinus**
dam requi-
rit conser-
vum paren-
tum ad ma-
prisimum
parvolorum.
Intelligen-
tia est ad
licitum,
vel ad me-
liorū illius est.

24. **Cur Floren-
tinum tra-
dens gene-
ralem do-
ctrinam co-
rum, quæ
necessaria
sunt ad va-
lorem Sa-
cramento-
rum, non
faciat men-
tionem in-
tentionis
suscipientis.**

Baptismus semper habet easdem partes essentiales; nam, ut omittam intentionem ministri non esse partem essentialem, ut dictum est Sect. 3. conclus. 1. minus intentionem suscipientis; semper equidem requiritur materia, forma, intentio ministri & consensus suscipientis, si est, vel fuit capax illius. Quem etiam, si allubescit, intelligit ex parte materie; quippe materia proxima est ablutio hominis vivi & volentis, si habeat propriam voluntatem, alias non erit materia debita.

Enimvero si in nullo casu ad valorem Baptismi adulorum requiritur proprius consensus, actualis vel habitualis, explicitus vel implicitus; non possum sat mirari, proprium consentium in omni profus casu necessarium esse ad eorum iustificationem, testimonium perhibente Concil. Trident. dum inter dispositiones impij ad iustitiam sess. 6. c. 6. enumerat Fidem, Spem, Charitatem, Poenitentiam, denique propositum suscipiendo Baptismum.

Dubitas autem, an semper sit necessarium propositum actuale & explicitum? Consule proxim Ecclesie, qua (ut liquidò pater ex Conciliis Carthag. & Araficano, ex c. Maiores & Rit. Romano) baptizat, absolvit & inungit dormientes, amentes, furiosos & similes non compotes rationis, si antequam dormirent aut in amentiam &c. incidenter, desiderium Sacramenti ostenderint: constat vero apud omnes, in istis non inventis nisi consensu habitualem. Similiter administras Extremam Unctionem illis, qui oppressi infirmitate verisimiliter petiunt (ut loquitur Rit. supra) que petatio verisimilis non potest esse, nisi desiderium aliquod implicitum, quod includitur in vita Christiane & Catholice transacta per frequentationem Sacramentorum &c. Quidni includeretur? Sanè qui catholice vivit, vult implicite sibi administrari communia Sacra, tam necessaria, quam valde utilia: administrari, inquam, pro illo articulo, in quo magis explicita voluntas est impossibilis; quippe qui vult finem, beatitudinem scilicet eternam (que est finis vita Catholica) vult etiam media, qua omnes boni Catholici ordinari ad finem illum acquirendum solent adhibere.

Eleganter & appositè D. Aug. lib. 1. de Adult. conjugijs cap. 26. Catechumenis (inquit) in huius vite ultimo constitutis, si morbo seu casu aliquo sic oppressi sint, ut quamvis adhuc vivant, petere sibi tamen Baptismum vel ad interrogata respondere non possint; profitet eis quorum in fide Christiana iam nota voluntas est, ut

eo modo baptizentur, quo modo baptizantur infantes, quorum voluntas nulla adhuc patuit. Ergo secundum D. August. fides Christiana, in qua instruebantur Catechumeni, erat voluntas implicita Baptismi sufficiens ad eum valorem & effectum, esto Baptismi suscipiendo magis expressum desiderium nunquam Catechumeni habuissent: siquidem comparat illos infantibus, quorum voluntas adhuc nulla patuit.

Neque timendum est, ne forte contrarium gerant voluntatis arbitrium, nam (ut loquitur August. supra) Non solum incredibile est, nec in fine vita huic baptizari Catechumenum velle; verum etiam voluntas eius incerta est, multo satius est nolenti dare, quam volenti negare; ubi velit, an nolit, sic non appetat: ut tamen creditur sit, eum si posset, velle se potius fasce dicturum ea Sacra menta percipere, sine quibus iam creditus non se operare de corpore exire.

Quam doctrinam ibidem c. 28. extendit ad Catechumenos, qui vivent coniugis copulati, retinent adulterina consortia, cum jalos (inquit) corpore ut ha permanentes non admittamus ad Baptismum; tamen si desperati & intra e penitentes iacerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos uto, ut etiam hoc peccatum cum ceteris laxaco regeneracione abluatur. Quis enim novit utrum fortassis adulterina carnis illecebrar uisque ad Baptismum statuerint deineri? Et post pauca: Quia autem Baptismatis, eadem Reconciliationis est causa, si forte penitentem finienda vita periculum preoccupaverit. Nec ipsis enim ex hac vita sine arriba sua pacis exire velle, debet mater Ecclesia.

Hanc equiparationem miratur Dicastillo disp. 3. n. 320. qui cum alijs multis requirit magis explicitam voluntatem ad Sacramentum Poenitentiae. Verumtamen si est sententia D. August. (ut ipse fatetur) dic, & iterum dic, quia sic est ut dicit: Qui Baptismatis, eadem Reconciliationis est causa, si forte penitentem finienda vita periculum preoccupaverit. Magnus P. August. est qui loquitur: Augustinus, inquam, quem (ut ait Cælestinus Papa in Epistola ad quosdam Galliarum Episcopos pro Profero & Hilario c. 2.) nec unquam sinistra suspicione saltem rumor asserit, quem tante scientie olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam à meis semper præcessoribus haberetur. Noli ergo contradicere opinioni tanti Doctoris tam pia, utili, nullique nociva, propter nonnullas rationes, quæ faciem habent solutionem, ut patebit ex dicendis proprio loco.

Quia autem Baptismatis & Poenitentiae, similis

26.

Utelegan-
ter tradit
Augustinus
de Catechu-
meno sen-
tibus dicitur
to.

27.
1mmedia
reqviri-
ationem
guftum ficer
Baptismi &
reconcili-
ationem in-
ratur Dic
filio.

Cælesti-
nus Papa

28.
Cælesti-
nus Papa

Quæ Baptismatis & reconciliations, similiis est causa Confirmationis, Eucharistiae, & Extremæ Unctionis. Enim vero qui Catholicè vivit (ut superius annotavi) vult implicitè sibi administrari communia Sacraenta, tunc necessaria, tum valde utilia; administrari, inquam, pro illo articulo, in quo magis explicita voluntas est impossibilis: quippe qui vult

finem, beatitudinem scilicet aeternam (quæ est finis vita Catholicæ) vult etiam media, quæ omnes boni Catholici ad illum finem acquirendum ordinariè solent adhibere. Igitur hæc implicita voluntas sufficit, ut illa Sacraenta validè & licetè administrarentur, nisi aliquid aliud obstat, v. g. carentia dispositionis necessaria ad effectum gratiæ, puta cum quis in ipso actu peccati ita subiit destituitur sensibus & usu rationis, ut humanitatem impossibile sit eum doluisse vel dolere de peccato.

Contrarium presumendum est juxta August. supra, quando aliquamdiu post peccatum usus est ratione; quamvis & tunc nullum habeamus fundamentum positivum, & sepe graves sint conjecturæ in oppositum: equidem, quia fortè sunt attriti, juventur quantum possunt.

29. Petet aliquis, an ergo vera contritio vel attritio sit implicita voluntas seu petitio Baptismi; & per consequens an Judæus vel Gentilis ita dispositus, in necessitate possit & debeat baptizari? Affirmat Dicastillo num. 317. & 326. Ratio: quia attritio & contritio includunt propositionum servandi omnia mandata divina, inter quæ unum est de suscipiendo Baptismo.

Negat Lug. regi-
nos volun-
tatem ma-
gis specia-
lem. Lugo disp. 9. n. 129. putat requiri voluntatem magis specialem. Fundamentum accipit ex Suario disput. 14. sect. 2. post medium; quia Baptismus est janua ad Ecclesiam, & in ea fit prima solemnis professio fidei, & legis Christi. Quam ratione (inquit) possamus amplius explicare, & simul ostendere differentiam à voluntate illa generali, quam aliquis haberet eō ipso quod est Catholicus, & diximus sufficiere ad suscipiendum postea validè Extremam Unctionem, & cum fructu Eucharistiam. Nam ille volendo in religione Catholicæ vivere & mori, vult more Catholicorum gubernari, & eorum ritus recipere. Qui autem Judæus erat, profitebatur quidem Judaismum, & juxta illius regulas & ritus vivere ac gubernari volebat, quia illam religionem jam examinaverat & fecurè se illius legibus comittebat: nihil autem cogitaverat de lege Euangelica; & ideo non proponebat aut volebat uti ejus ritibus

& legibus; quamvis in communi proposi-
tum habebar fervandi omnia præcepta Dei,
& per consequens implieatum suscipiendi
Baptismum Christi, si esset præceptum il-
lius; hoc rāmen debebat intelligi, prævio
debito examine de veritate Euangelij, sine
quo examine non poterat obligari ad reci-
piendum.

Confirmatur à simili: Sic Gentilis, qui diceret: *Ego volo audire Catechismum; & posse si corrigius fuero, & placuerit mihi fides Christiana, baptizabor;* hic (inquit) non censeretur Catechumenus, nec baptizare-
tur ex vi solius hujus voluntatis, quia nondum habuit voluntatem absolutam. Vale-
ret tamen baptismus, si aliquis religionem
Christianam cordé amplexus esset, licet
nihil de Baptismo aut ejus necessitate au-
divisset; quia voluit absolutè hanc religio-
nem amplecti, ejusque ritibus, quicunque illi essent, gubernari. Hæc Ille; sed refutantur à Dicastillone n. 323. & sequen-
tibus.

Meo iudicio res ista parvæ est considerationis in ordine ad præxim. Quotus enim quilibet invenietur hodie Judæus vel Gentilis, de quo possum prudenter præsumere, ipsum habere veram attritionem vel contritionem? Certè illa præsumptio adhuc satis infundata est in Catechumeno aut Catholicó peccatore, qui subiit incidit in alimentum aut lethalem infirmi-
tatem; & in his dumtaxat, ab August. suprà, permititur. Ergo saltem illicetè talis Judæus vel Gentilis baptizabitur. An au-
tem validè, ex hypothesi quod, verè attri-
tus sit, malò affirmare cum Dicastillone,
placet sen-
tencia Dic-
astilloniæ.

Ad rationem autem ipsius Respondeo, Supposita
verè attri-
tione in Ju-
dæo, magis
placet sen-
tencia Dic-
astilloniæ. bujusmodi Judæum vel Gentilem verè attritum, velle profitari omnem religio-
nem & fidem, adeoque ritibus & legi-
bus illius gubernari, ad quam ex jure
divino in actu primo obligatur, quam-
vis propter ignorantiam invincibilem hæc
& nunc excusat à peccato; sicuti eō
ipso censetur velle obseruare omnia præ-
cepta naturalia, etiam illa, quia propter
ignorantiam invincibilem de facto trans-
greditur sine formalí peccato. Ingreditur
autem Ecclesiam, & solemniter profitetur
fidem, quemadmodum infantes, ut su-
pra dicit August. quorum voluntas nulla
adhuc patuit.

Ad simile dico, dissimilitudinem esse, quod attritio, etiam illius, qui nunquam aliquid audivit de fide Catholicæ, sit absoluta voluntas profundi veram fidem, sive placeat, sive displaceat. At vero
Eccl. volitio-

30.

31.

volutionem conditionatam, quam ipse ponit: Si convictus fuero & placuerit mihi fides Christiana, baptizabor; quis ambigit esse positiuim infidelitatem? Ac si dices: Credam & baptizabor, si convictus fuero & placuerit: Ubi ergo obligatio fidei & Baptisimi? ubi auctoritas & revelatio divina? Profecto Gentilis ille non est paratus credere auctoritatibz & revelationi divinae; sed affen- tiri rationibus & argumentis adducendis; non est paratus suscipere Baptisnum, ut impleat voluntatem divinam, sed ut satisfaciat suo beneplacito. Quomodo ergo vi solius hujus voluntatis baptiza- retur?

Recit. Liceat h̄c mihi usurpare illud Apostoli
2. Cor. 6. 2. Corinth. 6. vers. 14. 15. & 16. *Quia*
enim participatio iustitiae cum iniuritate? Aut
qua societas luci ad tenebras? *Quia* autem
conventio Christi ad Belial? Aut qua pars fi-
deli cum infideли? *Quia* autem consensus tem-
pto Dei cum idolis? *Vos* enim eis templum
Dei vivi, per contritionem inhabitantis;
per attritionem verò moventis, quā Ju-
dæus arque Gentilis adjutus, viam sibi ad
iustitiam paret in Sacramento Baptismi im-
petrandam.

Profectò non appareat ; quid amplius
habeat voluntas suscipiendi ritus Catho-
licos , ut eo ipso censeatur in ea includi-
voluntas suscipiendi Confirmationem , Eu-
charistiam & Extremam Unctionem ;
præterim supposita earum ignorantia ,
quæ voluntas implendi omnia præcepta ,
ut eo ipso censeatur in hac adesse volun-
tas suscipiendi Baptismum ; cum non mi-
nis computetur Baptismus inter præcepta ,
quæ Eucharistia , Extrema Unctio aut
Confirmatio inter ritus Catholicos .

32.^o
Si suscipiens
or dissen-
tias, & cor-
de conser-
tias, valent
Baptismus,
Conser-
matio &c. si
ministrans
hoc cogi-
tans, velit
facere, quod
poterit.

Petes iterum: quid si suscipiens ore dif-
fentiat, & corde consentiat? Respondeo
valent Baptismus, Confirmatio, Extrema
Unctio & Ordo, si ministrans, cogitans
foris internum consensum adesse, velit fa-
cere totum quod potest, sicuti valeren-
cum falsa opinione iterations, & cum fi-
deo dissenit ministri. Ratio in promptu
est: quia cum illa falsa opinione & fictio
dissentit, five suscipientes, five ministrantes,
stat tota essentia illorum Sacramentorum,
ut considerant facile patet.

An autem similiter validè abolveretur
præcūtens, qui haberet meram internam
voluntatem confidendi, libentius disco-
quām dico, ne audeam docere, quod ne-
cessaria est: hoc scio, actus præcūtensis esse qua-
materiam hujus Sacramenti; inter illos
autem secundum locum obtinet Confes-
sio oris, quæ est accusatio sui ipsius, se-

narratio peccatorum directa ad Sacerdotem animo obtinendi absolutionem. Et quomodo possunt narrari peccata homini sine signo sensibili? Quomodo verò narratio potest esse directa ad Sacerdotem, aut Sacerdos ex illa moveri tanquam iudex ad instantiam partis implorantis ejus officium, ad dandam absolutionem, nisi saltet sub dubio ab ipso cognoscatur? Certè absolutio judicis non determinat materiam sibi omnino incognitam.

Audio Aversam de Pénitentia quæst.
10. secl. 18. in fine sic argumentantem;
Si quis sacerdarius existens , repentina calu
oppresso ; ex desiderio sue salutis confessio
nem in clamet , & alius forte pertransiens
eum audiat , idque nuntiet Sacerdoti , po
terit sanè absolvī ; ergo etiam in calu
quo nullus audire vel nuntiare potuerit,
si dubitari posse illum edidisse aliquod
signum (locus dubitandi aderit ; quando
cumque non constat oppositum) imperi
tienda ei erit sub conditione absolutio
Quando enim non potest haberi materia
certa Sacramenti , licitum est in necessi
tate ut dubiā . Confessionem autem il
lam esse dubiam ; probat ; quia si morta
bundus eo modo , quo potuit , confessio
nem petuit , jam achibuit ex parte sua
materiam necessariam se aliquo modo accu
fando , & officium judicis implorando , &
ad hoc sacrum tribunal configurando ; &
ideo cum hoc dubio materia poterit adhi
beri absolutionis forma . Ita hic Autor .

Ejusdem videtur fuisse sententia Merchantius, qui prima parte Tribunalis sacramentalis Tract. 4. quæst. 3. dub. 7. in favorem animalium docet, quod, quando peccator Catholicus ita oprimitur, ut nullum appareat signum pœnitentie, aut desiderata sive postulata confessionis, nihilominus possit sub conditione absolviri, sive absolvendum esse. Etsi namque in tali peccatore sic oppreso nullum nullum signum appareat, quod materiam Confessionis faciat mihi sensibiliter praefensem in ordine ad absolutionem, nec mihi proinde certò constet peccatorem sic obmutescerentem de peccatis aut salute cogitare; imò nec appareat eum ratione uti potest tamen fieri, ut non tantum intus de peccatis doleat, confiterique desideret, sed etiam aliqua signa edat per se sensibilia, etsi mihi incognita, ut sunt suspiria, gemitus, aspirationes, oculorum fixi intuitus aut alijs in corpore moros, qui etsi doloris corporalis, aut naturæ patientis sint ordinariæ signa; nihilominus ab ipso peccatore quandoque ordinantur ut internæ Peccati

Penitentia nutus. Unde absolvendo cum sub conditione, & muneri & charitati in hac extrema necessitate satisfacio, & conditio omnipotem irreverentiam & defectum, qui subesse posset, tollit; & in anxietate tanta animam Deo commendando intentione communis ministris Ecclesiae, que (ut supra dicebat D. Augustinus) Nullum ex hac vita sine artha sua pacis exire velle debet. Hactenus Martinianus.

Porro quid dicendum foret, si nulla signa per se sensibilia edidisset, non determinat; nec ego hic determino, quia est alterius loci: sed propterior ad tertiam petitionem, que est talis:

Quare in ministrante potius requiritur intentio virtualis, quam in suscipiente? Respondeo: qui minister operatur nomine Christi, hoc est, voluntas eius est principium physicum effectivum humano modo actionis conferendi Sacramentum, a Christo institutum; suscipiens autem se habet mere passivè, adeoque solum debet esse subjectum capax, quod in adulstis abundè fit per intentionem habitualē, ratione cuius dicuntur moraliter velle illud Sacramentum. Ceteroquin si par, & pari ratione in suscipiente & ministrante requereretur intentio, non possent ulla Sacramenta conferri parvulis intentionis incapacibus: sicut parvuli defectu intentionis nullum possunt Sacramentum confidere sive ministrare.

Equidem relinquitur parvus scrupulus; quero, inquam, si quis credens se ebrium baptizandum aut ordinandum, sponte se inebriaret, an validè suscipere Sacramentum? Pro parte affirmativa ratio esse potest, quia prævidens in ebrietate homicidium, censetur moraliter illud velile. In contrarium allegatur, quia cum hujusmodi voluntate interpretativa sive indirecta, & in causa, consistit expressa voluntas non suscipendi Sacramentum: ergo talis non potest ullo modo dici voluntate suscipere Sacramentum, nisi id alio actu ante ebrietatem aliquando desiderari. Ita Regius quæst. 64. art. 8. num. 106. declarans in simili: quia (inquit) liberè aliquid faciens, ex quo videt aliud per accidens secuturum, non censetur velle hunc effectum, nisi teneatur eum vitare; v. g. mulier cum moderato ornatus prodens ob justam causam in publicum, eti sciat ex suo aspectu in genere aliquem excitandum ad peccatum, nullo tamen modo censetur hujus peccatum velle. Quod si tamen ea essent circum-

stantiae, ob quas teneretur vitare publicum, ne talis ejus occasione peccaret, atque hoc ipsa sciret; egrediens in publicum censetur ejus peccatum velle.

Quare eti huicmodi externa suscepitio Sacramenti possit tali dici voluntaria in causa, quatenus continet quadam irreverentiam erga Sacramentum, quam ipse tenetebatur vitare; non tamen quatenus est quædam suscipientis consecratio, & consequenter quatenus habet rationem Sacramenti, quia ut sic vitari non debuit, sed potius suscipi, non quidem in tali statu, sed à legitime disposito; nec talis potest dici voluntate vere consecrari, sive Sacramentum suscipere (cum potuerit absolute habere voluntatem contrariam) nisi id expressa aliquæ voluntate intenderit: quo casu validè Sacramentum suscipiet, qui hec voluntas habitualiter permaneat. Hucusque Coninck. Quem sequitur Dicastillo supra numero 329. utens eodem simili & iisdem verbis: simili (inquam) mulieris in publicum proceduntis.

Simile profecto muliebre, varium utique & inconstans: quia multi viri doctri censem, in utroque causa peccatum esse volitum, scilicet permisivi; potuit namque mulier impedire illud, & non impedit. Quare fortasse, quare ergo magis peccat hic, quam ibi? Respondent facillimè, quia una permisio est prohibita per legem charitatis, altera mihi.

Præterea sic argumentor: esto requiratur preceptum omittendi, ut effectus per accidens secutus ex mea actione sit voluntarius in causa; nonne prohibita est ebrietas? nonne prohibita est suscepitio Baptismi in ebrietate? Cur ergo prævisa minus erit voluntaria in causa, quam v. g. rebaptizatio? Respondes, quia rebaptizatio illicita est etiam extra ebrietatem; baptizatio autem totam suam malitiam accipit ab ipsa ebrietate, per quam indisponitur suscipiens ad effectum; ac proinde baptizatio quatenus habet rationem Sacramenti, non est prohibita, & per consequens non est voluntaria in causa, sed sola baptizatio in malo statu.

Recte respondisti. Sed interrogo adhuc unum verbum: Baptizatio in malo statu voluntaria in causa, quare non vallet? Nonne valet baptizatio in malo statu in se voluntaria? Cur ergo etiam non valet voluntaria in sua causa? Igitur aliunde probandum est Baptismum præsumum & susceptum in ebrietate seu malo statu

E e 2

Regium se-
quitur Di-
castillo n. 329.
eodem in-
mili.

Ad quod
teipso de-
tum.

37.

statu non valere, quām ex defectu voluntarij in causa.

Probatur (inquis) ex cap. *Maiores de Baptismo*, in quo Innoc. III. ad validum Baptismum requirit ante somnum & amenitatem, per consequens etiam ante ebrietatem, propositum baptizandi, ibi: *Dormientes autem & amentes &c. Secus autem, si prius Catechumeni exiūsset, & habuissent proprie-*

38.

tum baptizandi. Nec obstat, quod Ecclesia ad Sacramentum Extremæ Unctionis non requirat nisi verisimilem petitionem (ut supra vidimus) loquitur enim de petitione expressa ; supponit namque voluntatem implicitam in vita Catholicæ acta ; jam autem illa inebriatio neque est petitio expressa, neque implicita Sacramenti, ut per se patet. Ergo nisi præcesserit alia explicita vel implicita voluntas, invalidum erit tale Sacramentum defectu consensu suscipiens.

Utrum homo dormiens legitime dispositus, cui casu vel scienter administratur sacra hostia. Item homo vigilans legitimè dispositus casu comedit hostiam consecratam, nunquid recipiet fructum Sacramenti ? Ratio negandi est, quod homo Christianus ex vi generalis voluntatis, que includitur in vita Catholicæ, vult quidem sumere Sacramenta, sed more Christiano, quando scilicet debito tempore Christianis dari solent. Sicut etiam Ordo esset invalidus, qui homini dormienti daretur ; vel ei, qui post usum rationis in amentiam incidit ; quia nimis voluntas generalis accipiendi Sacramenta solum se extendit ad Sacramenta, quæ communiter Christianis dari solent tanquam remedia communia.

40.
Quadruplices
Objec^{ti}o
contra sen-
tentiam ne-
gantem.

Sed dicet aliquis : Etsi non habeat talem voluntatem absolutam, cur non conditioriam, ut casu quo tale quid fieret, profite ei modo meliori quo potest ? Deinde non est nos Christianis, dare Eucharistiam infirmis delirantibus cum periculo irreverentia, & tamen fructificabit si preter modum detur. Tertiò Catechumenus, qui ante somnum Baptismum petiit, validè in somno baptizatur ex c. *Maiores*, & tamen non est nos Christianis baptizare dormientes, imò Ecclesia in Rituall Romano expressè prohibet, ut supra vidimus. Adde ignaros sumere verum Sacramentum; ergo accipiunt gratiam : secus est in alijs Sacramentis, ad quorum confectionem (nam fiunt dum applicantur) debet adesse voluntas saltem habitualis adulti, aliud videtur, dum jam confessum solum est applicandum.

Contra : ultima objec^{ti}o perit principiū. Enimvero quod alia Sacra menta fiant dum applicantur, solum probat maiorem intentionem requiri in ministro, ipse quippe est, qui facit applicando, senciens autem non magis concurret ad collationem, v.g. Baptismi, quām communicans ad collationem Eucharistie, aut etiam ad accipendum fructum Eucharistie : sicut enim Baptismus non potest esse validus, nisi subjectum sit homo vivens non baptizatus &c. ita etiam Eucharistia non fructificat, nisi in homine viatore &c. Quæstio itaque manet, cur consensus habitualis sit necessaria dispositio magis ex parte subjecti Baptismi, quām ex parte subjecti Eucharistie ? De qua redibit sermo in materia de Eucharistia.

Videamus modò, si alijs objec^{ti}onibus possit satisfieri. Ad primam itaque, tametsi ante somnum habuisset homo voluntatem accipiendi fructum, etiam ex comprehensione casuali Eucharistie, quæ in somno continget, videri adhuc alicui posset, non acceptum effectum Sacramenti; quia non sufficit voluntas illa, ut comedens casualis postea secuta sit voluntaria vel saltem in causa. Patet : quia voluntarium est, quod procedit à voluntate ; illa autem comedens nullo modo procedit ab illa voluntate præterita.

Mihi tamen verius apparet, quod posset tunc habere effectum ex vi illius voluntatis præcedentis, habitualiter permanentis : licet enim in illis circumstantijs suscep^{ti}o Sacramenti adhuc non sit voluntaria per modum effectus; est tamen voluntaria per modum objecti, hoc est, volita, si non absolute & in se, saltem in suo effectu, imò & in se, casu quo ita applicaretur : quod etiam in alijs Sacramentis, que pendent ab intentione accipientis quoad substantiam suam, manifestè cognoscitur sufficere. Valer quippe Baptismus collatus ab illo, qui nullo modo cognovit desiderium suscipiens; vel si sciat, non moveatur ab illo.

Et esto moveatur, neque tunc ministratio Sacramenti vel Sacramentum erit voluntarium suscipiens per modum effectus, sed solum voluntum per modum objecti ; quia ipse non efficit Sacramentum, sed suscipit etiam validè in amencia vel somno, quando nulla adest voluntas, quæ physicè possit influere in illam suscep^{ti}onem, minus in ipsum Sacramentum, quod per modum effectus pender à sola voluntate ministri ; quæ etiam idcirco (ut supra diximus) ad minus debet esse virtualis ; & quia Sacramentum non debet esse voluntarium

tarium suscipienti per modum effectus, sed solùm per modum objecti, sive volitum; hinc in ipso sufficit voluntas præterita non retractata, hoc est, habitualis.

43. Cardo igitur controversia est, an in generali voluntate Catholice vivendi & moriendi subintelligatur voluntas accipiendo Sacramentum & fructum ejus, quotiescumque applicabitur sive licite sive illicite? Et certè qui affirmaret, difficulter convinceretur: enim verò appareret unumquemque sive constitutum, ut si interrogaretur, an ex Sacramento casuali velit habere fructum; similiter ad desiderat accipere Sacramentum, quod illicite ex parte ministri confertur, responderet utique, omnimode id optare; nam hoc melius est & ipsi & Sacramento, quod alias frustraretur suo effectu; praesertim, quando ex Sacramento suscipiens non contrahit aliquam specialem juris positivi obligationem.

Maxime, si ex suscep-
tione non sequatur
specialis ob-
ligatio juris
positivi.

Non recte
argumenta-
tur quida-
m à Sacra-
mento Ordinis
ad Eucha-
ristiam.

Quod ultimum addo, propter Sacra-
menta Ordinis & Matrimonii, ad qua nul-
lo modo se extende illa generalis voluntas
ob statut mutationem, ac gravissima one-
ra ipsis annexa. Unde non recte argumen-
tatur quidam à Sacramento Ordinis ad
Eucharistiam, utpote ex cuius fructuosa
sumptione nullum omnino sequitur incom-
modum, & que in utilitatem solius reci-
pientis confertur; cum tamen Ordinatio
magis respiciat utilitatem Ecclesie seu
aliorum, quam propriam ipsius ordinarii.
Ideoque communis sententia requirit in
suscipiente Ordinem & Matrimonium ad
minus expressam voluntatem præteritam
non retractatam.

44. Pergo ad secundam objectionem; quæ
videtur pereimpria, nisi forte disparitas
sit, quod Ecclesia soleat Eucharistiam quo-
ad substantiam dare infirmo deliranti;
quamvis non cum modo irreverentia vel
per ministrum indignum; & tamen quis
dubit, quin accipiet fructum à quoque-
ministro præbeatur? Consentit ergo
infirus per generalem voluntatem in om-
nia Sacra-
menta, que solent similibus ad-
ministrari, non curando de modo, quo li-
cite vel illicite per accidens ministrantur.
Jam autem Ecclesia nullatenus consuevit
dare hostiam consecratam instar panis con-
sumi, aut eam extra necessitatem ori-
dimentis immittere.

45. Ad tertiam objectionem respondet:
quid mirum si valeat ille Baptismus, quem
præcessit explicita petitio? Porro in casu
proposito sumptionem Eucharistie nulla
præcessit explicita voluntas sive accipiendo
Eucharistiam, sive percipiendi fructum ejus.

Sed nunquid (interrogat quispiam) ad
valorem Baptismatis præter statutum Cate-
chumeni requiritur aliud expressum propo-
situs baptizandi? Posset alicui videri
quod sic, propter obligationes jure divino
consequentes, observantiam scilicet uni-
versæ legis Christi, ad quam baptizatus co-
gendus est. Et confirmatur ex verbis In-
noc. III. cap. Maiores de Bapt. Secūs au-
tem, si prius Catechumeni extitissent, & habu-
sint propositum baptizandi. Interim commu-
nis sententia propter obligationem juris di-
vini suscipiendo Baptismum putat sufficere
statutum Catechumeni abique alio expresso
proposito baptizandi. Ad verba Innocen-
tij responder, intelligenda esse de proposito
per se connexa & quasi inclusa isti statuti,
qui est quædam dispositio seu via ad Ba-
ptismum suscipendum.

Et secundum hanc sententiam existimo
(salvo meliori) Catechumenum legitimè
dispositum absque alio expresso proposito
baptizandi validè & fructuosè baptizari
in somno vel amentia (nisi ante somnum
vel amentiam habuisset voluntatem con-
traria) etiam extra necessitatis articulum,
in quo equidem folio Ecclesia talēm con-
suevit baptizare. Ratio mea est: quia ta-
mēsi simpliciter & absolute nolit suscipere
Baptismum contra ordinationem Dei vel
Ecclesie, conditionē tamen vult, ut va-
leat potius, quam pereat, si per accidentis
aliter conferatur.

Consimiliter videtur posse dici quemli-
bet Christianum simpliciter quidem & ab-
solutè nolle ut sibi administrentur Sacra-
menta contra modum & ordinem debitum
ex lege Dei vel Ecclesie; conditionē ta-
men velle, ut si per accidentis casu vel ex
malitia alter conferantur, & sint ex illis,
que communiter omnibus ministrantur;
ut, inquam, potius valeant & fructifcent,
quam pereant, secundum jura in fine pre-
cedentis Sectionis citata, que in ambiguis
orationibus id docent accipendum, quod
res, de qua agitur, magis valeat, quam pe-
reat. Cum ergo hic falso dubia sit inten-
tio suscipientis, commodissimum est id ac-
cipi, quo Sacramentum, de quo agitur,
magis valeat, quam pereat.

Accedit probabile esse, hominem eō
ipso, quod justus est, sufficienter acceptare
mortem à Tyranno in somno illatam, ut
sit & habeatur pro vero Martyre, cum ta-
men Martyrium definitur: voluntaria
perpeccio mortis in odium Christi illatæ.
Quidni ergo vita Catholica præcisè quæ
talis, sit voluntaria acceptio Eucharistie,
qua dormienti, amenti vel ignorantem mi-
nistratur?

Catechum-
enus vas-
lide & fru-
tuosè bap-
tizatur in
somno, etia
extra arti-
culum ne-
cessitatib;

An idem
dies possit
de alijs Sa-
cramentis
reflexu eu-
juslibet
Christiani,

222 *Diss. i. De Sacramentis in genere.*

nistratur? Elige quod vis, propter tuum sentire nihil plus aut minus recipies.

46. Ad matrimonium requiritur consentaneus externus tam sufficiens, quam ministrantis, saltem in obligationem. *Causa efficiens Matrimonij* (inquit Florent. in decreto Unionis) regulariter est mutuus consensus per verba de presenti expressus. Ceteroquin, quomodo esset verum Sacramentum & verus contractus, si solo consensu interno posset perfici? Nam & Sacramentum & contractus ex natura sua sunt actiones sensibiles.

47. Non valet ad matrimonium consentitus coactus, validus equidem in alijs omnibus Sacramentis, ut communiter DD. colligunt ex c. *Maiorum*, ubi id expressè decernitur de Sacramento Baptismi hisce verbis: *Propter quod inter invitum & invitum, coactum & coactum alij non absurdè distinguunt; quod is, qui terroribus atque suppliciis violenter attributus, & ne detrimentum incurrat, Baptismi suscipit Sacramentum, tali... characterem suscepit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet abolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianae. In quo casu (prosequitur Pontifex) debet intelligi decretum Concilii Toletani 4. c. 58. & habetur c. de Judæis dist. 45. ubi dicuntur: quod qui iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Hispaniarum, quia iam conflat eos Sacramentis, divinis associatos, & Baptismi gratiam suscepisse, & christmate unitos esse, & corporis Domini exituisse participes, oportet etiam ut fidem, quam necessitate suscepserunt, tenere cogantur.*